

Czas wychodzi codziennie, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne.

Oddzielne Nra Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., we Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

Table with 3 columns: na cały rok, na kwartał, na 1 miesiąc. Prices listed in zlotych and groszy.

Prenumeratę przyjmuje się tylko od 1go do ostatniego dnia w miesiącu. Listy z pismami i przesyłkami płacone na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji Czasu w Krakowie.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Administracja „CZASU”... w Warszawie: Administracja „CZASU”... w Poznaniu: Administracja „CZASU”...

Przedpłata na „CZAS”

od dnia 1go Lipca 1881 r.

Z przesyłką pocztową w państwie Austriackim:

Table with 3 columns: na pół roku, na kwartał, na 1 miesiąc. Prices for Austria.

Z przesyłką pocztową do Niemiec:

Table with 3 columns: na pół roku, na kwartał, na 1 miesiąc. Prices for Germany.

Uprasza się o wczesne zamawianie i wyraźne wypisanie nazwiska i miejsca odbioru albo nadesłanie dawnej opaski drukowanej z adresem.

Prenumerata liczy się tylko od pierwszego do ostatniego dnia w miesiącu.

Prenumeratę najdogodniej przesyłać przekazem pocztowym.

Cena Czasu zagranicą ogłoszona jest w tytule każdego numeru.

Kraków 24 czerwca.

Przegląd Polityczny.

W ostatnich czasach prasa austriacko-węgierska dość obszernie rozpisywała się o stosunkach monarchii austriackiej do Porty i wskazywała trudności, jakie stawia Turcja...

Wczoraj umieściliśmy w telegramie z Berlina wiadomość o nowej proklamacji nihilistów i o powstałej niezgodzie w rewolucyjnym obozie.

Różnicę się oni mogą w używaniu środków, ale wszyscy pracują w jednym kierunku i o jednego dążą celu, to jest do obalenia istniejącego systemu.

Część literacko-artystyczna.

Szkice z Białej Krynicy

stolicy Metropolii Starowierców rosyjskich przez Maryana Gorzkowskiego.

1.

Znaczenie Białej Krynicy znajdującej się koto miasta Seretu na Bukowinie, jest tak wielkiej wagi w historii cerkiewnej i w historii politycznej Rosji, iż od dawna już niewymowne czułem pragnienie poznania tego małego i cichego na pozór ustronia, które tak gwałtownie i mocno wstrząsało i wstrząsa losami olbrzymiej Rosji.

zawsze oficerowie policyjni. Każdej na ulicach przedmieściach roboty ziemnej pilnuje policyant. Jednym słowem, w doniesieniach z Petersburga znajdują się przeważnie tylko dwa wyrazy: policyant i mina, które najwymowniej malują sytuację w stolicy Cara Wszech Rosyi.

Rezultaty rosyjskiej emisji biletów skarbowych (bondów) państwa na sumę 50 milionów rubli są już, podług telegramu Kur. Warsz. ostatecznie wiadome. Subskrypcya szła wolno, pomimo, że same banki petersburskie natychmiast po ogłoszeniu pożyczki zapisały się na 1/3 ogólnej sumy.

Dzienniki petersburskie rozpatrują bilans banku państwa i wyprowadzają wniosek, że skarb w roku bieżącym nie odbędzie się bez znacznej długoterminowej pożyczki.

Potwierdza się pogłoska, że rząd rozpoczął układy z kompanią Greger, Horwitz i Kohen, w celu uregulowania pretensyi tej kompanii z rachunków ostatniej wojny.

Głos donosi w telegramie z Kazania, że minister oświecenia, bar. Nicolai zwiędził uniwersytet kazanski i oświadczył przy tej sposobności kategorycznie, że uniwersytecki regulamin z roku 1863 w najkrótszym czasie na nowo odzyska moc obowiązującą.

Dziennik moskiewski Telegraf donosi, że między projektami przedłożonymi przez Ignatiewa ekspertom, obradującym nad zmniejszeniem ciałarów włóciarskich, znajdują się następujące: Reorganizacya duchowieństwa wiejskiego, ograniczenie liczby szynków wiejskich, i zakaz wydzierżawiania dóbr takim osobom, które eksploatują lud.

Do Pressy donoszą z Petersburga, że generał Obruczew, który dotychczas był pomocnikiem naczelnika sztabu generalnego, został obecnie mianowany naczelnikiem sztabu generalnego.

Journal de St. Petersburg nderza bardzo silnie na Daily News, mówiąc: Poprzednio odznaczał się ten dziennik pewnym umiarkowaniem, taktem i politycznym zmysłem (bo scielebali polityce rosyjskiej P. R.), teraz jednak zdaje się zupełnie zapominać o tych zaletach i zamiast nianieć namietności i działań w kierunku pokojowym, Daily News pragną tylko wywoływać nowe komplikacje, podając z udaną łatwością alarmującą wiadomości z Berlina oraz Alwernia o celach polityki rosyjskiej w Azji środkowej, mimo zapewnień korespondenta petersburskiego.

Półtrudowa berlińska Provinzial Corresp. mówi o zamknięciu parlamentu, za najważniejszy przedmiot jego obrad wymienia ustawę o zabezpieczeniu robotników, która jak wiadomo, uchwalona została ze zmianami głównych podstaw projektu rządowego, mianowicie co do udziału skarbu cesarstwa w fundacyi emerytalnej i co do kierownictwa naczelnego tej instytucyi przez kanclerza w imieniu całych Niemiec, nie zaś, jak parlament uchwalał, przez poszczególne rządy niemieckie.

Religia starowierców (pomimo największych wysiłków rosyjskiego rządu, pomimo tylowiewkowych przesładowań, mąk, kutułów) Sybiru, nie doznała żadnego uszczerbku ani w wyznaniu, ani w gorliwości, ani w potędze swojej. Podtrzymywana i rządzona przez metropolię Białą Krynicką, przebywała oraz przebywa ona te wszystkie przesładowania, któremi Rosya tak umiętnie, tak znakomicie odznacza się a z taką zimną lodową od wagą, przy najbardziej genialnej wytrwałości przeprowadzać umie.

Z tego punktu widzenia Biała Krynica jest siedzibą bohaterów, meczenników rosyjskich, którzy znakomicie kiedyś zajmują miejsce w historii martyrologii rosyjskiej po zebraniu i ogłoszeniu dzieł jeszcze jej ukrytych dzieł.

wotnemu taką postać, że musiałby on zamiary które postawieniu jego przewodniczył, w niwecz obrócić. Rząd zrobił pierwszą próbę i nie zrazi się niepowodzeniem, a w końcu zapowiada organ rządowy, że rząd wytrwa w popieraniu dalszym zamiarów swoich.

Na incem zaś miejscu organ ten rządowy tak się wyraża: „Ustawa zabezpieczenia w razie wypadków została przestoczona w sposób nieodpowiedni pierwotnym zamiarom rządu i życzeniom wypowiedzianym podczas trzeciego czytania. Rada związkowa przystąpi niebawem do obrad pod tym względem: czy w nadziei przyszłych uzupełnień należy przyjąć tę ustawę, czy też zostawić przyszanemu parlamentowi zadanie rozważenia jeszcze raz całego tego przedmiotu i obradowania nad nim na nowo”.

Opowiadają, że kiedy niedawno ks. Bismark skarżył się przed jednym z bliskich znajomych, nie powiemy, przyjaciół, bo o tych nikt nie słyszał, że choć bierze urlop, wszelako nie może znaleźć wypoczynku, ów znajomy, czy przyjaciel rzekł mu, aby się pojednał z centrum, a ukły sobie kłopotów i zdrowia mu przybędzie.

Wstępem tym chcemy wyjaśnić od eważnie się dzielniejsze Nordd. allg. Zły z powodu nominacyi ministra wyznał Gosslera. Germania powiedziała, że trzeba czekać, czy kanclerz i jego minister skorzystają z przyjaźni chwili, aby rozwiązać zachodzące trudności. Organ kanclerza w odpowiedzi swęj uraża się, iż Gossler był nazwany ministrem kanclerza, jak tego wyrażenia używał Hartry Arnim, mówiąc o ministrach pruskich.

Agencya Havassa jakby odpowiadając na słowa margr. Salisburskiego wypowiedziane w parlamencie angielskim z powodu stanowiska konsula angielskiego w Tunisie wobec rezydenta francuskiego, pisze: „Bej Tunetański mianując jlnego konsula francuskiego pośrednikiem swoim w urzędowych stosunkach swoich z obcymi konsulami, chciał po prostu ułatwić p. Ronstanowi kontrolę, jaką tenże na mocy traktatu z d. 12 maja nad międzynarodowymi aktami rządu tunetańskiego ma wykonywać. Podobny wszakże środek nie mógł mieć na celu narażania osobistych stosunków, jakie Bej utrzymywał dotąd z agentami zagranicznymi. Nie nie przekazywał tym agentom zadać jak wpródy posłuchania u Beja i oddawać mu nadal wizyt, jeśli Bej przyjmie żądanie o posłuchanie. Pod tym względem nie się nie zmieniło.

Opólny dochód kolei rządowych francuskich w r. 1880 wynosił 20% milionów franków, ogólny zaś wydatek 16,335,950 fr., co czyste go zysku daje przeszło 4 miliony. Komisya budżetowa Izby żąda, aby budżet kolei żelaznych uchwalony był na przyszłość w Izbie deputowanych, nie zaś na drodze administracyjnej. Ministerjum przyrzekło zastosować się do tego żądania i poczyni stosowne dyspozycyony.

Z demagogiwy wywołanej w Marsylii przez Włochów nie chciał rząd francuski korzystać, że by nie utrudnić polki pojedynczej wobec Włoch, jakiej potrzebnę ze względu na Tunis. Ale demonstracya ta znalazła odzwidk w samych Włoszech po różnych większych miastach, a cel jej był dwójaki, bo nie tylko wywołać niechęć ku Francyi, ale zarazem podkopać gabinet, który o-

skarzał się być powolnym polityce francuskiej w Tunisie. Zarazem złączył się z temi manifestacyami republikańskie głosy, które przy każdej sposobności odzywają się, tudzież głosy Italia irredenta. Dlatego groźniejszemi są te demonstracye dla rządu włoskiego niż dla francuskiego.

Włosi zamieszkałi w Paryżu zamierzają wysłać deputacyę do prezydenta Grévy dla objawienia mu ubolewania z powodu zajść w Marsylii i aby dać mu dowód swego poważania.

Rothschild paryski odmówił podjęcia się pożyczki włoskiej, jakoby z powodu, aby nie wyprowadzić w tej chwili z Francyi złota, którego nie ma tam obficie. Soubeyran wraz z kilkoma sakladami kredytowymi drugiego rzędu podjął się tej pożyczki.

Angielski gubernator Helgolandu H. Maxse, mianowany został gubernatorem w Newfoundland. Główny organizator ligi agraryjnej J. B. Cox został uwieziony za mowę podburzającą w hrabstwie Limerick. Zarząd Ligi objął teraz deputowany Sexton.

Delegowani mocarstw do komisji międzynarodowej dla czuwania nad dopełnieniem wszystkich umówionych formalności przy kolejnym oddawaniu Grecyi odstąpionych jej dzielnic, są już wszyscy zamianowani, a skład komisji jest następujący: ze strony Austro-Węgier Bach, ze strony Rosyi Filipow, delegowany niemiecki Blume, angielski Hamley i Swaine, francuscy Dumarty i Mainice, włoski Vellini. Oprócz tego wchodzi w skład komisji delegowani do wykroczenia granicy pp. Engelbrecht (Niemcy), Solobub (Rosya), major Ardagh (Anglia) i Rosselle (Włochy).

Ks. Milan obrócił swą podróż z Petersburga do Belgradu na Wiedeń, z kąd d. 24 b. m. miał wyjechać. Z pobytu jego w Petersburgu podaje Pol. Corr. dość ciekawy epizod. Między innymi dygnitarzami państwa odwiedził księcia Aleksandra także ks. Gorczakowa. Kanclerz oddając mu wizytę w pałacu zimowym zabawił i kącicie blisko dwie godziny, co powszechnie na siebie zwróciło uwagę i stało się źródłem licznych domysłów.

Dziś zjeżdżają się w Krakowie pielgrzymi z całego kraju jadący do Rzymu na uroczystość Śtych Cyryla i Metodego, którzy część po długich wiekach podniesiona i rozszerzona została na całą społeczność katolickiego kościoła. Pośrednio tylko pamięć tych dwóch pierwszych Apostołów Słowiańszczyzny dotyczy narodu polskiego, bo choć tradycye mówią, że w swych apostołskich misjach docierali do ziem ruskich, a nawet według hipotezy niektórych historyków zasiadali na ucozie u Piasta podczas postrzyżyn Złomomysła, byli oni ta dopiero przedstawnikami chrześcijaństwa i pojawiają się w mgle legendowej, zasłonięni niekiedy historyczną już postacią Sgo Wojciecha, który wprowadził

Polakę na widownię dziejową pomiędzy narody chrześcijańskie.

Nie mogło być atoli dla Polaków obójtem, gdy Ojciec Sty Leon XIII zwrócił swój wzrok i błogosławiący prawie ku narodom słowiańskim i w chwili dziejowego przełomu, gdy narody te dźwigając się z pod odwiecznych ucisków i niemocy stoją niejako na rozdrożu, wskazał im drogę prawdy, której drogokazkami ci dwaj Apostołowie. W kościele, którego natura jest wieczna, nie ma przedziału wieków, ziarno rzuczone w imię Zbawiciela prędko tysiącem lat, choć go przywały islamizmu czy odszepienstwa nawaly, nie traci mocy odródnienia, kielkowania i wzrostu, a jak w oddaniu czci świętym Kościół nie zna przedawnienia, tak nie zna go wobec narodów; budzi on x napiecia te, które świat polityczny miał już dawno za umarłe, i te, których łupami niedawno się dzielił i te, które dopiero rodzą się do dziejowego życia.

My, którzyśmy życia życia prawdziwej wiary, oraz tęża cywilizacyjo politycznego niepostradali tracąc byt samodzielnny, idziemy spolem z tymi, o jak Czesi dają piękną i pocieszającą widok odródnienia narodowego, nie siła buntu ani żadnych podziemnych knował, ale siła skrzętnej pracy uczonych, którzy przed półwiekiem ledwie wzniesili zagają już w popiołach germanizmu iskry; idziemy spolem z pielgrzymami tych ludów południowej Słowiańszczyzny, które pierwsze dają objawy dążenia do życia, bezwiednego jeszcze ponieważ bez skondycyonywanych jeszcze indywidualności narodowych. Niedgdy w tym samym Rzymie gladyatorowie pochodzenia słowiańskiego przeznaczeni na śmierć składali pokłon Cesarom Romy, witaając ich okrzykiem: morituri te saluamini. Pochód ludów słowiańskich oddających hold wzdzięczności i wierności Namieśnikowi Chrystusowemu będzie miał znaczenie wręcz odwrotne i wręcz odwrotne hasło, bo do życia powołuje te ludy Ojciec Chrześcijaństwa.

Pielgrzymka słowiańska do Rzymu, oczekiwana tam z wyłączeniem oznakami ojcowskiej pieczy i szczególnej miłości, nawet przygotowanej ohyzajem słowiańskim gościnu, czy będzie tylko jedną z najwspanialszych demonstracyi kościelno-narodowych, ale demonstracya tylko, jak wielu twierdzi? Byłoby rzeczą nieroztropną przesądzać jej doniosłość, wpływ i następstwa, ale byłoby rzeczą niewłaściwą ukrywać sobie, lub tać przed innymi jej wyższe znaczenie. Wszak już znaczenie to najpiękniej odgadli ci, przed którymi daremnie byłoby je zakrywać. Na posiedzeniu słowiańców rosyjskich, które przed miesiącem odbyło się pod przewodnictwem p. Aksakowa w Petersburgu jeden z uczestników miał długą mowę, protestującą przeciw pielgrzymce słowiańskiej do Rzymu, w której starał się rewindykować SS. Cyryla i Metodego dla cerkwi prawosławnej, wbręć całej oczywistości dziejowej, która ich prawowierność katolicką stwierdza, choćby już grobem Sgo Cyryla w bazylice Sgo Klemensa, licznymi dokumentami i samemi nawet tęża bazyliki współczesnymi freskami. Świeżo przytoczona przez nas rozprawa z Wiestnika Jewropy wystarczałaby dla wyjaśnienia doniosłości wspólnej pielgrzymki słowiańskiej do wiecznego miasta. Winiśmy atoli nadmienić,

dalskie, Muromskie i t. d. oraz rzeczypospolite Pakowska i Nowgorodzka gawili się właśnie w historii Rosyi w tych samych geograficznych miejscowościach, gdzie dawniej istniały i żyły w Rosyi różne autonomiczne plemiona, nie mające pierwotnie żadnej, ze sobą spójni, ani jednoci.

W krótkim jednak czasie cała sieć wyciemnionych plemion w Rosyi okleciała się w reku różnych ksiąg przybyłych ze Szwecyi pod nazwą Wariagów. Umiełi oni nie tylko opomować te różne w północnej Rosyi zamieszkiwały; to łatwo zrozumieć, że zaprowadzenie w Rosyi chrześcijaństwa spotkało najrozmaitsze w Rosyi plemiona i szczyry urzędzone w autonomicznym kierunku.

W takim stanie rzeczy zasady chrześcijaństwa musiały również przybierać pewne autonomiczne odcienia w zewnętrznej i obrzędowej stronie religii, tak, że już w samym początku wprowadzenia chrześcijaństwa w Rosyi, ustalają się w Rosyi różne podstawy i formy religii, które stworzyły potem najrozmaitsze odszepienstwa i sekty, do dziś dnia jeszcze przechowane.

Jakie były geograficzne granice wy wymienionych plemion Rosyi, co do ich siedziby, zwłaszcza w epoce zaprowadzenia chrześcijaństwa, nie można dziś z dokładnością określić. Wolno jest jednak dorozumić się, że występujące wkrótce potem na historyczną widownię Księstwa Wiady mirskie, Twerskie, Rostowskie, Razańskie, Su-

pierwotnie ustalone pogańskie zwyczaje i obrzędy stosowne do miejscowości, ducha i pojęć zamieszkałych plemion.

Oprócz rzeczypospolitej Nowgorodzkiej i Pakowskiej, istniały w Rosyi nadto dzielnie innych plemion: Władymirska, Twerska, Rostowska, Razańska, Kurska, Muromska, Szudalska, Moskiewska itd. A gdy dodamy do tego plemiona innych nie słowiańskich szczeptów, Finnów, Czudów, Korielów, Mordwy, Golańdów, Połowców itd., które w północnej Rosyi zamieszkiwały; to łatwo zrozumieć, że zaprowadzenie w Rosyi chrześcijaństwa spotkało najrozmaitsze w Rosyi plemiona i szczyry urzędzone w autonomicznym kierunku.

W takim stanie rzeczy zasady chrześcijaństwa musiały również przybierać pewne autonomiczne odcienia w zewnętrznej i obrzędowej stronie religii, tak, że już w samym początku wprowadzenia chrześcijaństwa w Rosyi, ustalają się w Rosyi różne podstawy i formy religii, które stworzyły potem najrozmaitsze odszepienstwa i sekty, do dziś dnia jeszcze przechowane.

Jakie były geograficzne granice wy wymienionych plemion Rosyi, co do ich siedziby, zwłaszcza w epoce zaprowadzenia chrześcijaństwa, nie można dziś z dokładnością określić. Wolno jest jednak dorozumić się, że występujące wkrótce potem na historyczną widownię Księstwa Wiady mirskie, Twerskie, Rostowskie, Razańskie, Su-

perski, Twerskie, Rostowskie, Razańskie, Su-

perski, Twerskie, Rostowskie, Razańskie, Su-

perski, Twerskie, Rostowskie, Razańskie, Su-

W policyi złożono: szal wełniany jasny z szla-kiem i fartuszek, znalezione wczoraj podczas "Wian-ków;" wiązki kluczyków na obręczce stalowej, któ-re w szesnym tygodniu znalazł p. Józef Klimonda, student, na ulicy Garnoarskiej.

Repertuar Teatru.

W sobotę 25go: Po raz pierwszy *Bez paszpor-tu*, komedia w 4 aktach, benefit p. Wojdalcowa.

- Wystawa niestajęca Towarzystwa Przyjaciół Siank-pięknych w Sukiennicach otwarta codziennie od godz. 11ej do 4ej prócz poniedziałku. - Wstęp w niedziele 15 centów, w dni powszednie 30 centów.

- Gabinet archeologiczny uniwersytetu Ja-giellońskiego (*Collegium majus*) zwiedzać można co-dziennie od 12ej do 1ej prócz niedziel, świąt i ferij uni-wersyteckich.

- Muzeum Technologiczno-przemysłowe w gmachu Franc-zakadkim otwarte codziennie od 10ej do 6ej. - Wstęp 20 cent. od osoby. W niedziele od 10ej do 2ej bezpłatnie.

- Dnia 23go czerwca piękna pogoda, skwam; termometr od 15'0 doszedł w ciągu do 32'4 C. Ba-rometr wraza w górę; o g. 7ej rano d. 24 stan jego był 747.6 millim., termometru 21'0 C. - Wiatr za-chodni.

- W sobotę d. 25 czerwca: ŚŚ. Gwilelma p. i Eu-cyji p.

Wiadomości artystyczne, literackie i naukowe.

Wydawnictwo Skarbcia polskiego w Krakowie, dopełniając prospekt ogłoszony do *Czasu* z d. 9 czerwca N. 127, donosi nam, że następujący lita-raci przyrzekli swój udział w pracach wydawnictwa: Aleksandra Borkowska, red. *Opiekuna domowe-go* w Warszawie; Stefan Buszczyński; Józef Chociszewski z Poznania; Wilhelm Gąsiorow-ski, b. prof. Instytutu technicznego w Krakowie; Józef Grajner, red. *Zorzy* w Warszawie; J. K. Gregorowicz, red. *Przyjaciela Dzieci* w War-szawie; K. Jarochoński w Poznaniu; M. Ilni-cka, red. *Bluszczu* w Warszawie; Tadeusz Kor-zon, prof. uniw. warszawskiego; J. Macioli-owski, dyr. szkoły miejskiej w Krakowie; Teofil No-wosielski w Warszawie; Ludwik Powała; Cze-sław Pieniążek, prof. szkoły realnej w Stryju; X. Waleryan Serwatowski, kanonik krak.; Au-gust Sokółowski, prof. gimn. w Krakowie; A. K. Stelmasiński; Henryk Stroka, prof. semin. nancz. w Rzeszowie i Wł. Zawadzki w Lwowie. Od wielu innych oczekuje jeszcze wydawnictwo od-powiedzi na zaproszenie do udziału w pracach.

Muzeum, dwutygodnik wychodzący w Krakowie, przestaje wychodzić. Redakcja ogłasza w zeszycie z 15go czerwca, że zawieszka wydawnictwo *Muzeum* na czas nieograniczony, a to dla braku czyta-jących! Krótki był żywot tego pisma, które za-częło wychodzić w styczniu 1881 pod kierunkiem p. Rutowskiego. *Muzeum* redagowane nie bez ta-lentu a z dobrą zawziętością, przesyłało jednak gło-sownie brakiem wytkniętego kierunku i jasno okre-szonego programu. Nie wiedzieliśmy właściwie czego chcieli. W każdym jednak razie z pewnym żalem zapisaliśmy ostatek pisma o powołaniu nowego za-kroju. W ciągu tych kilku miesięcy spotykaliśmy się w przeglądzie p. Rutowskiego z niejedną pracą, zasługującą na uznanie. Zajmującymi chociaż fa-lszywymy podług naszego zdania w konkluzji były artykuły p. Szajnoch o przemysle natowym w Galicji; znakomity pod każdym względem studya p. Maryana Sokolowskiego nad pałacem Colonna w Rzymie; dalej artykuły p. Korzona, Roszkow-skiego itd., a jeszcze wszystkim stoi w pamięci prze-pisany wiersz Anyka, w okazowym zeszycie umie-szony.

Muzeum z 15 czerwca zawiera: Geografia wscho-dniej Galicji ze stanowiska geologicznego, przez Dra Danikowskiego; Wiek dziecięcy, p. Chameca; Kazimierz Brodzinski, p. Marenczy; Wielka rezydencya i wielki ród (dok.), p. Maryana Sokolow-skiego; O oxfordzkim projekcie prawa wojny, p. Dra Roszkowskiego; Rozwój ekonomiczny królestwa Wło-skiego, p. Dra Wotynskiego; Krytyki i sprawozda-nia, p. A. L.; Zapiski.

Od Administracji "Czasu."

Na świętopietrze złożył: N. N. ze Stanisławowa 3 zł.

Pielgrzymka słowiańska do Rzymu.

Od wczoraj rozpoczął się w Krakowie zjazd piel-grzymów. Wiele osób z wschodniej Galicji a między nimi księżki mnichów przybyło z osobna dla zwiedzania Krakowa i jego pamiatek. Wczorajsze uroczystości i obchody procesyj na konkluzję Bo-żego Ciała, Konik Zwierzyniecki i wianki na Wi-

śle powitały tych gości z Rusi; na ich też intenc-ję chór śpiewaków podczas wianków zaintono-wał kilka pieśni ludowych ruskich.

Dziś rannym pociągami lwowskim o godz. 6-jej przyjechała pierwsza partya pielgrzymów wy-nożąca około 200 osób. Przybył z nimi X. prałat Stojalowski zajmujący się z nierówną gorliwością ułatwianiem podróży opieką nad pielgrzymami. Na dworcu kolei przyjmował pielgrzymów X. kan. Pelczar - wielu z przybyłych przyjęło gościnnie u obywateli miasta Krukowa, większość atoli kie-szy i włóciaczka znalazła umieszczenie w klasztorach zwłaszcza u OO. Franciszkanów. O godzinie 9-jej odbyło się nabożeństwo w kościele Panny Maryi na intencję szczęśliwej pielgrzymki. W czasie na-bożeństwa kazal X. Stojalowski. Dziś o 3-jej po-południu przybywa drugi oddział pielgrzymów, a wśród nich oczekiwany jest X. Sylwester Sem-bratowicz biskup sufragana gr. kat. ze Lwowa, który przyjął gościć u OO. Jezuitów na Wesołej. Ma on się zatrzymać w Krakowie. Jutro o godzinie 9-jej nabożeństwo na intencję pielgrzymki w Katedrze na Wawelu, msze święte odbywać się będą w obrządkach. X. metropolita Sembratowicz jutro dopiero ma przybyć ze Lwowa, nie-wiadomo atoli czy się zatrzyma w Krakowie. Od-jazd pielgrzymów z Krakowa nastąpi jutro pocią-giem wiedeńskim o 3-jej popołudniu.

Dnia 23 czerwca odbyło się ostatnie posiedze-nie sekcji krakowskiej komitetu pielgrzymki. Ze sprawozdania, jakie złożył sekretarz komitetu X. Józef Pelczar, wyjmujemy następujące szczegóły: Komitet krakowski zredagował adres do Ojca św. i odesłał wywołując radaków do udziału w pielgrzymce. Przekład adresu powierzył prof. Morawskiemu, przyzobienie zaś artystyce Jul. Kossakowi, poczem sekretarz komitetu zawiózł ta-koż do Lwowa, Przemysła i Tarnowa dla zebra-nia podpisów XX. Biskupów i członków komitetu. Sekcja krakowska uprosiła jednego ze swoich członków prof. Dr Sznajskiego, by napisał wiersz okolicznościowy, który na akademii słowiańskiej odczyta prof. St. hr. Tarnowski.

Nadto sekcyja krakowska postarała się o 450 kokard o barwach narodowych, które będą rozda-ne pielgrzymom.

Na uczestników pielgrzymki zapisało się w ko-mitacie krakowskim 115 osób. Dwoch włóciacz-ki wysłał własnym kosztem p. Zdzisław Skrzyński z Harty, jednego Rada powiatowa myślenicka. Świętopietrza zebrała Redakcja *Czasu* (do 18 czerwca) 302 złr. 20 c. i 2 ruble; sekretarz zaś 503 złr. 30 c. 334 rubli, 20 franków, 3 dukaty. Na koszt adresu i pielgrzymki złożono w Redak-cji *Czasu*: 202 złr., u sekretarza komitetu 487 złr., 15 c. 20 franków, 22 ruble. Z tych pieniędzy za-plać się bilety jazdy dla kilku uoiów podlaskich, opędzi się kosztu adresu, druków, kokard i t. p. a resztę obróci się na utrzymanie pielgrzymów w Rzymie.

Do *Kuryera Poznańskiego* telegrafują z Rzymu: D. 3 lipca, pierwszego dnia uroczystego trydnum, jakie się z powodu pielgrzymki słowiańskiej od-będzie w bazylice św. Klemensa, gdzie spotywar-ją się popiely św. Cyryla, kazad będzie po rusku po mszy św. pontyfikalnej Najprzewienniejszy ksiądz metropolita Sembratowicz, arcybiskup lwowski obrządku grecko-katolickiego; ksiądz Piotr Semenechowski, generał Zgromadzenia OO. Zmar-tychwstańców po polsku, po południu przed nie-sporami. Dnia drugiego 4go lipca, kazad będzie mgr. Menini, biskup z Metopolis i. p. i i ksiądz prałat Szulc po czesku; d. 3 uroczystości, w dzień 5 lipca powie kazanie Najprzew. X. biskup Stross-mayer po kroacku a mgr. Schiafino, po wło-sku. Akademia słowiańska odbędzie się w jednej z sal watykańskich

Organ Stolicy Apostolskiej *Osservatore Roma-no* pisze (Nr 139 z d. 19 czerwca).

"Od chwili, w której rozszedła się wieść, że lu-dy słowiańskie zamierzają, urządzić wspólna piel-grzymkę do Rzymu, aby podziękować najwzwyż-emu twiercznikowi Kościoła katolickiego Leono-wi XIII za znakomite dobrodziejstwa, jakie im świadczył, a mianowicie za nierówną enyklikę *Grande munus*, Ojciec Święty wzruszony takim synowskim uczuciem i troskliwo o to, aby piel-grzymi znaleźli w Rzymie przyjęcie godne tak świętego przedsięwzięcia, polecił Jego Eminencyi kardynałowi Ledochowskiemu, aby przygotował zechciał wszystko, coby mogło być pożyteczne dla Słowian podczas ich pobytu w wiecznym mieście. Powszechno przygotowania i inne zabiegi nie by-łyby możliwe bez szlachetnej wspaniałości panu-jącego Papieża, który wynaczył znaczną sumę na bieżące wydatki i dał do dyspozycji komitetu kilka lokalów na mieszkanie dla pielgrzymów, których skromne środki nie pozwalałyby na więk-sze wydatki.

Od czasu przybycia do Rzymu magra Stross-

mayera, biskupa bośniacko-syrmijskiego, i magra Rackiego, prezesa komitetu zagrzebskiego, ko-mitet zebrał się ponownie w kolegium polskiem, i tam razem z wyżj wymienionymi deputatami ułożył program uroczystości, jaka się ma odbyć w kościele świętego Klemensa.

Postanowiono tedy, aby podczas uroczystego trydnum (3, 4, 5 lipca) odbywała się odczyt msza św. pontyfikalna, czy to w obrządku słowiańskim, czy też w łacińskim z kazaniem w różnych języ-kach słowiańskich. Wieczorem wygłoszone być mają panegiryki w języku słowiańskim, a w ostat-nim dniu w języku włoskim, po czem nastąpi *Te Deum*, *Tantum ergo* i błogosławieństwo Najśw. Sakramentem.

Kardynał Borromeo, szlachetny protektor piel-grzymki, ofiarował swe świetne salony komitetowi i pielgrzymom. Jego Eminencya da na cenę piel-grzymów dwie recepcyje, podczas których Stowa-rzyszenie młodzieży katolickiej wykonywać będzie kompozytce muzykalne.

Dowiadujemy się także, że Ojciec św., pragna-jąc w sposób dotąd nie bywały okazać ludom sło-wiańskim swoją ojcowską miłość i życzliwość, po-zwolił najmiłostwiej, aby po posłuchaniu odbyła się w salach watykańskich "Akademia" słowiań-ska, podczas której pocieli słowiańscy w obecności wspólnego Ojca wszystkich wiernych odczytywad będą poezyje i twory literackie na cześć świętych Cyryla i Metodego, oraz na podziękowanie Leono-wi XIII."

Gospodarstwo handel i przemysł.

Wiadomości z bióra Izby handlowo-przemysłowej krakowskiej o targu zbożowym na Baranie i Kleparzu dnia 23 i 24go czerwca.

Dowóz zboża na wczorajszy targ na Baranie był nadzwyczaj mały. Pszenicy dowieziono zaled-wo 100 korcy, która placono po 60 złp., za ko-rzec żyta po 56 złp.

Targ dzisiejszy na Kleparzu z braku dowozu zboża był więcej ożywiony, a ceny w ogóle pod-niosły się. Aż do nowych produktów nie można się wielkich spodziewać targów, gdyż zapasy zbo-ża są już bardzo małe. Oprócz zakupna dla pu-blicznych młynów parowych, zakupowano także i na wywóz do Prus. Z kupców zagranicznych ża-żądno nie było na targu.

Placono za pszenicę żółta, na 100 kilogramów od 11-25 do 12-10 złr., czerwona od 11-75 do 12-50 złr., pszenicę białą od 11-75 do 12-40 złr., żyto piękne od 10-75 do 11-25 złr., pszenicę od 10-40 do 10-75 złr., jęczmień piękny od 8-25 do 8-75 złr., pszenicę od 7-25 do 7-80 złr., owies od 7-25 do 7-50 złr., groch od 8-25 do 8-75 złr., tatarak od 8-25 do 8-75 złr., proso od 7-25 do 8-25 złr., fasole od 9-25 do 10-25 złr., jagły od 11-50 do 13-25 złr., rzepak od 11-50 do 12-25 złr., wykę od 6-50 do 7-25 złr., kukurudzę od 7-25 do 7-50 złr.

Wiedeń 23 czerwca. **Włody** 23 czerwca. Na naszem targowisku przy braku podaży zastój; not. nom. 35-25 złr. **Pszt**, 22go czerw.: 33-50-34-25 złr. - **Wro-cław**, 22go czerw.: w miejscu 57-10 żądano, na paźdz. 57-10 młk. żądano. - **Szczecin**, 22 czerw.: w miejscu 58-10 młk., czerwicek 58-25 młk., na lipiec-sierp. 58-25 młk., na jesień 56-70 młk. - **Berlin**, 22go czerw.: w miejscu 58-40 młk., na czerw-lip. 58-40 młk., na sierpień-wrzesień 58-80 młk., na wrześ-paźdz. 57-10 młk. - **Paryż**, 22go maja: na ten miesiąc 64-50 frk., na lipiec 64-25 frk., na lipiec-sierpień 64-25 frk., na wrzesień-grudzień 61-50 frk. **Wafsa**. Wiedeń, 23 czerwca: za 100 kilo z dworca z olem: 16-25-16-50 złr. - **Tryest**, 22go czerw.: za 100 kilo bas dla 10-15-10-25 złr. - **Brem**, 22go czerw.: za 50 kilo 7-85 młk. - **Hamb-urg**, 22go czerw.: w miejscu 7-80 młk., na czerw. 7-85 młk., na wrzesień-grudzień 8-20 młk. - **Antwer-pia**, 22go czerw.: za 100 kilo 19-25 frk. - **Nowy Jork**, 22go czerw.: za galonę 8 1/4 ct. pap., w Fila-delfii 8 1/4 ct. pap.

Kraków dnia 23 czerwca. - **Przyjechali**: HOTEL POLSKI pod BIAŁYM OREEM. E. Jar-strzelski z Galicji, J. Szykowski ze Lwowa, L. Basinski z Bolkowa, X. J. Niedzielski z Kongro-sówki, A. Nowakowski z Opalowa, X. S. Matraś z Dzikowa, W. Heffler z Radziszowa, L. Kugler z Kongrosówki, F. Ruczek z Niska, L. Ligan z Lublina, P. Sroda z Jarosławia, W. Strzembosz z Warszawy, L. Monkiowicz z Petersburga, A. Goebel z Kongrosówki, X. W. Aman z Poznania, M. Berson z Warszawy; F. Kochanowski z Kongro-sówki.

HOTEL SASKI. Hr. I. Stadnicki z Wolynia, K. Waliszewski z Warszawy, Z. Benislawski z Litwy, A. Osipowicz Zelski z Podola, X. J. Jakubowski z Piotrkowa, X. St. Lewicki z Milejowa, St. Ko-tarski z Galicji, Wl. Struszkiewicz z Niewiarowa, A. Szönberg z Rawy Ruskiej, A. Gołab, E. Gall J. Hornberger z Lwowa, Br. Strachocki, J. Mo-kiójczaki, S. Dymanski ze Lwowa, A. Sakowicz z Grodna, S. Obuchowska z Wolynia, H. i E. Da-widowska z Ukrainy, J. Jedrzejowicz z Zniatyna, A. Plocki z Kongrosówki, O. Wagner z Litwy.

Ostatnie wiadomości.

Ogłosiliśmy wczoraj ważne rozporządzenie ce-sarskie normujące atrybucyje świeżo mianowanego naczelnika sztabu jeneralnego fmp. Becka. W dzi-siejszej *Presse* znajdujemy niektóre wskazówki dotyczące się stanowiska nowego naczelnika sztabu, którego zakres działania znacznie został rozszerzo-ny, i tak naczelnik sztabu we wszystkich kwes-tyach, w których naczelny zarząd armii jest od-powiedzialny przed delegacyami, będzie podpo-rządkowany ministrowi wojny, we wszystkich zaś innych czysto wojskowych kwestiach dotyczących się ierownictwa i organizacji armii stanowisko jego będzie równorzędne ze stanowiskiem ministra woj-ny, gdyż zostawad będzie pod bezpośredniemi roz-kazami Cesarza. Ministerstwo zaś wojny od tej chwili będzie, jak w Niemczech, najwyższą admi-nistracyjną władzą wojskową.

Warszawa 23 czerwca.

(I. V.) Wczoraj o godz. 6ej wieczorem odbyło się uroczyste rozdanie nagród wystawcom na placu Ujazdowskim. Ceremonii dopełnił hr. August Po-tocki, gdyż główny prezes komitetu hr. Albedyński był nieobecny.

Oprócz nagród wymienionych już przed paru dniami, otrzymali jeszcze od Towarzystwa wyśco-gowego następujące wyszczególnienia: Medal złoty p. Wl. Wodziński za klacz „Kte-ziankę“; srebrne pp.: Ruzkie i Ciechanowski. Listy pochwalne pp.: Morawski, Gruszecki i Grabowski. Jeden z owczarzy otrzymał 25 rs. za psa, stróża owiec.

Wystawa została przedłużoną na dzień dzisiejszy. Na wniosek członka komitetu p. Stanisława Skar-zyńskiego postanowiono dla liczniejszego ścia-gnięcia publiczności urządzić zabawę wiejsową. Program jest następujący: 1) Gonitwa w okolo arany ctery razy. Panowie jadą sami. Nagroda: pieniądze, lub jaki przedmiot. 2) Gonitwa z przeszkodami (Steeple-chase), na-groda, jak w pierwszej. 3) Wyścigi powozów. Wczoraj odbyło się także losowanie fantów za-kupionych przez Spółkę udziałową. Wszystkich losów wygrywających trzydzieści dwa. Przedmioty: konie lub woły.

Wystawa odbywająca się w Warszawie na placu Ujazdowskim przedłużoną została o jeden dzień. Na wniosek bowiem komisji Wystawy ekspozycji zgodził się na przedłużenie wystawy inwentarskiej czwartek, celem zwiększenia funduszu kasy pożyczkowej dla rzemieślników. W dniu tym o godzinie 6ej wieczorem odbył się mały różne popisy.

We wtorek ksiądz Serbaki Milan w powrocie z Petersburga przejeżdżał przez Warszawę o go-dzinie 8ej wieczorem. W dworcu drogi żelaznej warszawsko-petersburskiej przyjmował księcia jener-ral Albedyński.

Telegramy własne "Czasu."

Wiedeń 24 czerwca. *Presse* donosi z Lon-dynu: Ze strony osoby, która z urzędu towarzy-szyła w podróży pewnej wysokiej osobie, wracają-cej do swego kraju, zapewniają, że członkowie Ligi agraryjnej oszczędzają teraz siły, aby w ra-zie odrzucenia ustawy agraryjnej być w pogotowiu do niewątpliwego zbrojnego powstania. Oceniają na 400,000 (?) liczbę powstańców dobrze zorgan-izowanych i wyborne uzbrojonych. Irlandyja znajduje się w stanie ukrytej anarchii. Rząd po-stanowił pod względem ustawy agraryjnej ani na krok nie czynić ustępstw, lecz w ostatecznym wy-padku rozwiązać parlament i odwołać go do kraju. **Petersburg** 24 marca. Wczoraj pewien of-

cer czarnogórski chciał wręczyć księżnej Czarno-górskiej prośbę, ale gdy mu odmówiono, rzucił się na adjutanta, który ma wbronil przystępu. Adjutant d. wyższy pistolet, położył czarnogóra trapan.

Telegramy biura koresp.

Buda-Peszt 24 czerwca. W Szegszard da-ło się uczuć wczoraj o godz. 10 1/2, wieczór silne trzęsienie ziemi w dwóch szybko po sobie nastę-pujących ruchach oraz z łoskotem podziemnym.

Zagrzeb 24 czerwca. Sejm przyjął wniosek Folnegowicza względem wysłania komitetu z sied-miu członków dla rozbiórki politycy dotyczących się Rjeki (Finne) po zapewnieniu Zywkowica dane-go w imieniu rządu, iż kwestya co do Rjeki ty-lko w duchu ustawy a zatem z przyczynieniem się Chorwacyi rozwiązana będzie. Rząd przeto nie podnosi żadnego zarzutu przeciw wnioskowi. Do komitetu wybrano kandydatów listy kompromiso-ryj. Sejm postanowił po dńgich obradach 40 gło-sami przeciw 24 przejść do porządku dziennego nad wiadomym końcowym wnioskiem Starowicza względem przeniesienia kongregacyi komitetu do Delnicy. Kukuliewicz, prezes klubu opozycyji nie-przejędanych, głosił za przejściem do por-ządku dziennego.

Paryż 24 czerwca. Izba odrzuciła wniosek skrajnej lewicy dotyczący się wypuszczenia bud-żetu wyznaj i ewentualnego przedłużenia trakta-tu handlowych. Senat wybrał republikanina Des Chamela 130 głosami przeciw 113, dożywotnim senatorem po śmierci Littrego. Z Marsylii wyje-chało od soboty 600 Włochów. Stowarzyszenie wsparcia Włochów otrzymało 224 prób o bez-płatne przewiezienie do kraju, większa część tych prób pochodzi od takich Włochów, którzy przed dwoma tygodniami przybyli szukać roboty.

Rzym 24 czerwca. *Diritto* pisze: Dowiadu-jemy się, że między Paryżem a Rzymem odbywa się wymiana przyjacielskich oznajmień. Stwier-dzono oboustronne najlepsze chęci rządów. Inter-esa wspólne obu krajów wymagają spieszniejszego przywrócenia spokoju.

Neapol 23 czerwca. Okolo stu studentów za-żądało od prefekta uwolnienia aresztowanych wczoraj osób. Prefekt przyrzekł użyciń to, jeśli przeciw aresztowanym nie ma żadnego zarzutu. Kró-lowia zwidziała dzisiaj Wenezuan.

Palermo 23 czerwca. Kilkuśet studentów u-siłowało wczoraj ponowić przed konsulem fran-cuskim demonstracyę, ale rozeszli się, gdy zna-leźli opór ze strony wojska, bez wezwania.

Madryt 23 czerwca. Oczekiwany jest dekret królewski rozwiązujący kortezę a zwolnijący no-we zgromadzenie ich na d. 20 września.

Konstantynopol 23 czerwca. Hr. Corti jako dziekan Ciała dyplomatycznego wręczył dziś Porcie note zbiorową, w której poslowie stowa-sznie do artykułów 1go i 18go konwencyi grecko-tureckiej nalegają na mianowanie komisarzy tu-reckich do rozgraniczenia i podpisania bezpośre-dniej konwencyi grecko-tureckiej. Asim basza odpowiadając ustnie na note zbiorową i na krok zbiorowy wszystkich tłumaczył mocarstw w tejsze sprawie przedsiębrany, oświadczył, że Derwisz ba-sza z przydanym sobie Hidajetem będa będzie czuwał nad czynnościami rozgraniczenia i oddania ziem przysiężonych przy pomocy innych oficerów, którzy dla obecności na miejscu bezwzględnie będa wyznaczani, a bezpośrednia konwencya z Gre-cyą natychmiast podpisana zostanie. Z Arty wy-wieziono tylko material wojenny; Arta oddana będzie dopiero za przybyciem komisary europejskiej.

Kursa. - Wiedeń 24 czerwca, 2 godzina 30 minut po pol. Renta papierowa 76-80. - Renta srebrna 77-55. - Renta złota 93-95. - 6 1/2% Renta złota węgierska 117-55. - Losy z roku 1860. 132-50. - Akcyje Banku Narodowego 823-25. - Akcyje kredytowe 354-20. - Londyn 117-25. - Srebro - - - Napoleony 9-28. - Lombar-d 125-75. - Losy 1864 roku 176-25. - Akcyje kolei Karola Ludwika 322-25. - Akcyje kole Lwowski-Ozernowieckiej 177-50. - Akcyje kolei węg. półn.-wschodn. 164-25. - Anglo-Bank 150-50. Obligacye indenn. galicyjsk. 100-75. - Losy prem. węgierskie 123-50. - Akcyje kolei Keszycsko-Bog. 149-25. - Akcyje kolei półn.-zach. anstr. 217-75. 6% Listy zast. hipoteczne 104-25. - Marki 57-05. Rable 118-25. - 6% Listy zast. galic. Zakładn. kredyt. ziem. 103-25. - Nowa renta papierowa 165-50. - 4% Renta węgierska 91-15. Usposobienie giełdy: spokojne.

Table with exchange rates for various currencies and commodities. Columns include location (e.g., London, Vienna, Paris), item name, and price.

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA Antoni Klobukowski.

Kurs pieniędzy i papierów publ.

Table with exchange rates for various currencies and commodities. Columns include location (e.g., Kraków, London, Vienna), item name, and price.

Table with exchange rates for various currencies and commodities. Columns include location (e.g., Vienna, London, Paris), item name, and price.

Table with exchange rates for various currencies and commodities. Columns include location (e.g., London, Vienna, Paris), item name, and price.

Table with exchange rates for various currencies and commodities. Columns include location (e.g., London, Vienna, Paris), item name, and price.

Table with exchange rates for various currencies and commodities. Columns include location (e.g., London, Vienna, Paris), item name, and price.

Tylko co wyszła książka p. n. **Wawel.** Katedra, Zamek, Biskupstwo. Z wydawnictwa dzieła: „Kraków święty” z dodatkiem Informacyi dla zwiedzających Kraków.

Cena egzempl. karton. 75 ct. w ozdobnej a trwa- lej oprawie 1 złr. Nakładem Księgarni Katolickiej **Dra Władysł. Miłkowskiego** w KRAKOWIE. (1762-1-10)

Wyszły z druku i są do nabycia w Księgarni katolickiej Dr. Wł. Miłkowskiego przy ul. św. Anny, książeczki pod tytułami: „**EZY NIEDOLI**” których autorką jest od kilkunastu lat ciężka choro- bą nieszczęśliwa, obciążona rodziną, bez wszelkiego sposobu do życia będąca wdowa. Upra- sza się Szan. Czytelników i szlachetne Cytelniki w Imię Boskie o litosiwą rozważanie tychże, choćby po jednym egzemplarzyku, cena dowolna choćby najskromniejsza nie zrobi uszczerbku, a groz do groz zażyczy przynieść ulgę nieszczę- śliwej rodzinie, która za łzami wdzięczności west- chnie do Boga i przesyła choć w duchu swym Do- broczyńcom serdeczne „Bóg zapłać”. (1763-1-3)

Podziękowanie.

Dotknięta tak srogim ciosem, jaki Bóg z niezbadanych swych wyroków zesłał na mnie, zabierając do siebie moją najdroższą ukochaną córkę Felicyę, ochłonawszy z pierwszej boleści i z żalu, składam niniejsze podziękowanie wszystkim osobom, którzy w dniu 21 b. m. raczyli oddać ostatnią posługę zwłokom ś. p. Felicyi w tak licznymsz orszaku odprowadzić je na cmentarz. Mi- nowicie zaś wyrażam najżywszą wdzięcz- ność Wielbomemu Duchowieństwu, całemu Szanownemu Gronu nauczyielskiemu szko- лы żeńskiej św. Scholastyki wraz z Dyre- ktorem, które ofiarowało bardzo piękny wieniec, Uczennicom za liczny współdział- oraz za wieniec, niemniej wszystkim Dyre- ktorem i Nauczycielom innych szkół i za- kładów naukowych, tudzież wszystkim Zn- ajomym i życziwym osobom. Anastazya z Dępowskich Lancingerowa.

ZGUBIONYM ZOSTAŁ pugilares skórzany, w którym się znajdowały różne świadectwa, 50 złr. pie- niędzy i paszport na imię Antoniego Ju- liana Nowickiego wydany przez Oberpoli- majstra Warszawy. Łaskawy znalazca ze- chce li tylko papiery złożyć do Biura policyi w Krakowie. (1761)

Expedytor pocztowy, rutynowany z chlubitni po- lecaniami poszukuje posady. Zgłoszenia uprasza się pod lit. M. C. B. 5 poste restante Dworzec Kraków. (1765-1-3)

FABRYKA TOWARÓW GLINIANYCH KAROLA DUDY w Bielsku w Szl. austr. poleca Szanownej Publiczności, tud- dzież pp. budowniczym swój skład wszelkiego gatunku najlepszych **pieców porcelanowych i glinianych** (1754-1-3) w bardzo gustownem i modnem wy- konaniu po najtańszych cenach. — Również obejmuje na siebie stawia- nie pieców trwale i dobrze. Cenniki darmo i oplatnie.

HOTEL NARODOWY w Starym Sączu przy dworcu kolei, poleca gościom przejeżdżnym do Szczawnicy swe gościnne przyjęcie i wygodne umiesz- czenie w sześciu pokojach należycie umeblo- wanych, z usługą, mieszczący także re- stauracyę z wyborową kuchnią, przytem ogród i kregielnię dla ruchu, spaceru i wy- poczynku, wszystko po najumiarkowańszych cenach. Ma też w pogotowiu wygodne po- wozy i fiakry na każde żądanie Szanown. gości. Przyjmują również wcześniejsze za- mówienia oplatnie listami pod adresem: **N. Laks.** (1751)

Znojskie grube czerwone i czarne **czereśnie chrzastkowe** rozsyłam pocztą oplatnie do wszystkich stacy- pocztowych państwa austriacko-węgierskiego i całego państwa niemieckiego za zaliczką 2 złr. w. a. za koszyk 5 kilo czyli 10 funtów ołowych. w. a. za koszyk 3 kilo czyli 6 funtów ołowych. w. a. za koszyk 2 kilo czyli 4 funtów ołowych. w. a. za koszyk 1 kilo czyli 2 funtów ołowych. w. a. za koszyk 1/2 kilo czyli 1 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/4 kilo czyli 1/2 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/8 kilo czyli 1/4 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/16 kilo czyli 1/8 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/32 kilo czyli 1/16 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/64 kilo czyli 1/32 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/128 kilo czyli 1/64 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/256 kilo czyli 1/128 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/512 kilo czyli 1/256 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/1024 kilo czyli 1/512 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/2048 kilo czyli 1/1024 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/4096 kilo czyli 1/2048 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/8192 kilo czyli 1/4096 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/16384 kilo czyli 1/8192 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/32768 kilo czyli 1/16384 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/65536 kilo czyli 1/32768 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/131072 kilo czyli 1/65536 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/262144 kilo czyli 1/131072 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/524288 kilo czyli 1/262144 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/1048576 kilo czyli 1/524288 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/2097152 kilo czyli 1/1048576 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/4194304 kilo czyli 1/2097152 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/8388608 kilo czyli 1/4194304 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/16777216 kilo czyli 1/8388608 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/33554432 kilo czyli 1/16777216 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/67108864 kilo czyli 1/33554432 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/134217728 kilo czyli 1/67108864 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/268435456 kilo czyli 1/134217728 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/536870912 kilo czyli 1/268435456 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/1073741824 kilo czyli 1/536870912 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/2147483648 kilo czyli 1/1073741824 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/4294967296 kilo czyli 1/2147483648 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/8589934592 kilo czyli 1/4294967296 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/17179869184 kilo czyli 1/8589934592 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/34359738368 kilo czyli 1/17179869184 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/68719476736 kilo czyli 1/34359738368 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/137438953472 kilo czyli 1/68719476736 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/274877906944 kilo czyli 1/137438953472 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/549755813888 kilo czyli 1/274877906944 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/1099511627776 kilo czyli 1/549755813888 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/2199023255552 kilo czyli 1/1099511627776 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/4398046511104 kilo czyli 1/2199023255552 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/8796093022208 kilo czyli 1/4398046511104 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/17592186044416 kilo czyli 1/8796093022208 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/35184372088832 kilo czyli 1/17592186044416 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/70368744177664 kilo czyli 1/35184372088832 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/140737488355328 kilo czyli 1/70368744177664 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/281474976710656 kilo czyli 1/140737488355328 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/562949953421312 kilo czyli 1/281474976710656 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/1125899906842624 kilo czyli 1/562949953421312 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/2251799813685248 kilo czyli 1/1125899906842624 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/4503599627370496 kilo czyli 1/2251799813685248 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/9007199254740992 kilo czyli 1/4503599627370496 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/18014398509481984 kilo czyli 1/9007199254740992 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/36028797018963968 kilo czyli 1/18014398509481984 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/72057594037927936 kilo czyli 1/36028797018963968 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/144115188075855872 kilo czyli 1/72057594037927936 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/288230376151711744 kilo czyli 1/144115188075855872 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/576460752303423488 kilo czyli 1/288230376151711744 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/1152921504606846976 kilo czyli 1/576460752303423488 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/2305843009213693952 kilo czyli 1/1152921504606846976 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/4611686018427387904 kilo czyli 1/2305843009213693952 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/9223372036854775808 kilo czyli 1/4611686018427387904 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/18446744073709551616 kilo czyli 1/9223372036854775808 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/36893488147419103232 kilo czyli 1/18446744073709551616 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/73786976294838206464 kilo czyli 1/36893488147419103232 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/147573952589676412928 kilo czyli 1/73786976294838206464 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/295147905179352825856 kilo czyli 1/147573952589676412928 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/590295810358705651712 kilo czyli 1/295147905179352825856 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/1180591620717411303424 kilo czyli 1/590295810358705651712 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/2361183241434822606848 kilo czyli 1/1180591620717411303424 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/4722366482869645213696 kilo czyli 1/2361183241434822606848 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/9444732965739290427392 kilo czyli 1/4722366482869645213696 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/18889465931478580854784 kilo czyli 1/9444732965739290427392 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/37778931862957161709568 kilo czyli 1/18889465931478580854784 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/75557863725914323419136 kilo czyli 1/37778931862957161709568 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/151115727451828646838272 kilo czyli 1/75557863725914323419136 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/302231454903657293676544 kilo czyli 1/151115727451828646838272 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/604462909807314587353088 kilo czyli 1/302231454903657293676544 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/1208925819614629174706176 kilo czyli 1/604462909807314587353088 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/2417851639229258349412352 kilo czyli 1/1208925819614629174706176 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/4835703278458516698824704 kilo czyli 1/2417851639229258349412352 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/9671406556917033397649408 kilo czyli 1/4835703278458516698824704 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/19342813113834066795298816 kilo czyli 1/9671406556917033397649408 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/38685626227668133590597632 kilo czyli 1/19342813113834066795298816 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/77371252455336267181195264 kilo czyli 1/38685626227668133590597632 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/154742504910672534362390528 kilo czyli 1/77371252455336267181195264 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/309485009821345068724781056 kilo czyli 1/154742504910672534362390528 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/618970019642690137449562112 kilo czyli 1/309485009821345068724781056 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/1237940039285380274899124224 kilo czyli 1/618970019642690137449562112 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/2475880078570760549798248448 kilo czyli 1/1237940039285380274899124224 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/4951760157141521099596496896 kilo czyli 1/2475880078570760549798248448 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/9903520314283042199193993792 kilo czyli 1/4951760157141521099596496896 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/19807040628566084398387987584 kilo czyli 1/9903520314283042199193993792 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/39614081257132168796775975168 kilo czyli 1/19807040628566084398387987584 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/79228162514264337593551950336 kilo czyli 1/39614081257132168796775975168 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/158456325028528675187103900672 kilo czyli 1/79228162514264337593551950336 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/316912650057057350374207801344 kilo czyli 1/158456325028528675187103900672 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/633825300114114700748415602688 kilo czyli 1/316912650057057350374207801344 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/1267650600228229401496831205376 kilo czyli 1/633825300114114700748415602688 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/2535301200456458802993662410752 kilo czyli 1/1267650600228229401496831205376 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/5070602400912917605987324821504 kilo czyli 1/2535301200456458802993662410752 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/10141204801825835211974649643008 kilo czyli 1/5070602400912917605987324821504 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/20282409603651670423949299286016 kilo czyli 1/10141204801825835211974649643008 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/40564819207303340847898596572032 kilo czyli 1/20282409603651670423949299286016 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/81129638414606681695797193144064 kilo czyli 1/40564819207303340847898596572032 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/162259276832213363391594382288128 kilo czyli 1/81129638414606681695797193144064 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/324518553664426726783188764576256 kilo czyli 1/162259276832213363391594382288128 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/649037107328853453566377529152512 kilo czyli 1/324518553664426726783188764576256 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/1298074214577066907132755118240224 kilo czyli 1/649037107328853453566377529152512 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/2596148429154133814265502376480448 kilo czyli 1/1298074214577066907132755118240224 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/5192296858308267628531004752960896 kilo czyli 1/2596148429154133814265502376480448 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/10384593716616535257062009505921792 kilo czyli 1/5192296858308267628531004752960896 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/20769187433233070514124019011843584 kilo czyli 1/10384593716616535257062009505921792 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/41538374866466141028248038023687168 kilo czyli 1/20769187433233070514124019011843584 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/83076749732932282056496076047374336 kilo czyli 1/41538374866466141028248038023687168 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/166153499465864564112992140094748672 kilo czyli 1/83076749732932282056496076047374336 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/332306998931729128225984280189497344 kilo czyli 1/166153499465864564112992140094748672 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/664613997863458256451968560378994688 kilo czyli 1/332306998931729128225984280189497344 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/1329227995726916529103937200757989376 kilo czyli 1/664613997863458256451968560378994688 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/2658455991453833058207874401515978752 kilo czyli 1/1329227995726916529103937200757989376 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/5316911982907666116415748803031957504 kilo czyli 1/2658455991453833058207874401515978752 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/10633823965815332232831497606063915008 kilo czyli 1/5316911982907666116415748803031957504 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/21267647931630664465662995212127830016 kilo czyli 1/10633823965815332232831497606063915008 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/42535295863261328931325984224255660032 kilo czyli 1/21267647931630664465662995212127830016 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/85070591726522657862651968448511320064 kilo czyli 1/42535295863261328931325984224255660032 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/170141183453045315725303936897022640128 kilo czyli 1/85070591726522657862651968448511320064 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/340282366906090631450607873794053280256 kilo czyli 1/170141183453045315725303936897022640128 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/680564733812181262901215747588106560512 kilo czyli 1/340282366906090631450607873794053280256 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/13611294676243625258024314951762131201024 kilo czyli 1/680564733812181262901215747588106560512 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/27222589352487250516048629903524262402048 kilo czyli 1/13611294676243625258024314951762131201024 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/54445178704974501032097259807048524804096 kilo czyli 1/27222589352487250516048629903524262402048 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/10889035740994900206419451961409704808192 kilo czyli 1/54445178704974501032097259807048524804096 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/21778071481989800412838903922819409616384 kilo czyli 1/10889035740994900206419451961409704808192 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/43556142963979600825677807845638819232768 kilo czyli 1/21778071481989800412838903922819409616384 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/87112285927959201651355615691277638565536 kilo czyli 1/43556142963979600825677807845638819232768 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/174224571855918403302711233822555271131072 kilo czyli 1/87112285927959201651355615691277638565536 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/3484491437118368066054224676451110422224 kilo czyli 1/174224571855918403302711233822555271131072 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/69689828742367361321084493529022208444448 kilo czyli 1/3484491437118368066054224676451110422224 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/13937965748473472264216898705804441688896 kilo czyli 1/69689828742367361321084493529022208444448 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/27875931496946944528433797411608883377792 kilo czyli 1/13937965748473472264216898705804441688896 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/55751862993893889056867594823217766755584 kilo czyli 1/27875931496946944528433797411608883377792 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/111503725987787778113735189646435533511168 kilo czyli 1/55751862993893889056867594823217766755584 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/223007451975575556227470379292871067022336 kilo czyli 1/111503725987787778113735189646435533511168 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/446014903951151112454940758585742134044672 kilo czyli 1/223007451975575556227470379292871067022336 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/892029807902302224909881517171484268089344 kilo czyli 1/446014903951151112454940758585742134044672 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/1784059615804604449819763134342868536178688 kilo czyli 1/892029807902302224909881517171484268089344 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/3568119231609208899639526268685737272357376 kilo czyli 1/1784059615804604449819763134342868536178688 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/7136238463218417799279052537371474544714752 kilo czyli 1/3568119231609208899639526268685737272357376 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/14272476926436835598558105074742889089429504 kilo czyli 1/7136238463218417799279052537371474544714752 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/28544953852873671197116210149485778178895008 kilo czyli 1/14272476926436835598558105074742889089429504 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/57089907705747342394232420298971555778178895008 kilo czyli 1/28544953852873671197116210149485778178895008 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/11417981541149468478846484059794311155778178895008 kilo czyli 1/57089907705747342394232420298971555778178895008 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/2283596308229893695769296811958822231155778178895008 kilo czyli 1/11417981541149468478846484059794311155778178895008 funt ołowych. w. a. za koszyk 1/456719261645978739153859362391764446231155778178895008 kilo czyli 1/2283